Дело №1-365/20

УИД 24RS0032-01-2020-001618-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 ноября 2020 года г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Колосова М.Г.

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Солдатенко Н.В., представившего ордер №, удостоверение №

при секретаре Лубсановой И.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений, являющегося 

<

данные изъяты> группы, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

-приговором Ленинского районного суда г.Красноярска от 31.05.2017г. по п. «б» ч.3 ст.228-1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением Свердловского районного суда г.Красноярска от 4.06.2018г. освобожден от отбывания наказания в связи с болезнью, в порядке ст.81 УК РФ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

22.03.2020г. около 00 часов 30 минут ФИО1 вышел из своей квартиры № 43, расположенной на седьмом этаже первого подъезда 

<

адрес> в г. Красноярске, покурить, где на полу у лифта, увидел спичечный коробок, внутри которого находилось вещество. У ФИО1 , который поднял спичечный коробок, понимая и осознавая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, внезапно возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

22.03.2020г. около 00 часов 30 минут, ФИО1 , реализуя преступный умысел, поднял с пола спичечный коробок с наркотическим средством массой не менее 0,100 грамма, достал из него наркотическое средство и прикрепил его под крышку имеющегося у него сотового телефона модели Филипс (Philips), который положил в левый карман одетой на нем спортивной кофты, тем самым незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681; 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 и является наркотическим средством в значительном размере.

22.03.2020г. около 00 часов 30 минут, ФИО1 находясь на лестничной площадке седьмого этажа в подъезде №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, употребил часть приобретенного им наркотического средства. Оставшееся наркотическое средство, прикрепил под крышку указанного выше сотового телефона и спрятав в левый карман надетой на нем спортивной кофты, вышел из подъезда на улицу, таким образом, незаконно, хранил при себе приобретенное им указанное выше наркотическое средство до его задержания сотрудниками полиции в 01 час. 35 мин. 22.03.2020г.

22.03.2020г. около 01 часа 35 минут, ФИО1 находившийся у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП №8 МУ МВД РФ «Красноярское» по ул. Учумская, 9 «А» в г. Красноярске.

22.03.2020г. в период времени с 02 часов 16 минут до 02 часов 40 минут, в помещении дежурной части Отдела полиции № 8 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу ул. Учумская, 9 «А» в г. Красноярске, был произведен личный досмотр ФИО1 , в присутствии понятых, в ходе которого в левом кармане надетой на нем спортивной кофты, было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство, общей массой 0,100 грамм, прикрепленное под крышку сотового телефона. 

Согласно справке об исследовании № от 22.03.2020г. представленное на исследование вещество, массой 0,100гр, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, на исследование израсходовано 0,030гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество общей массой 0,070 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681; 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, на исследование израсходовано 0,010гр.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Указанное наркотическое средство, общей массой 0,100 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, раскаялся, в суде пояснил, что 22.03.2020г. в 00-30 часов вышел из квартиры в подъезд дома, где на лестничной площадке увидел коробок из-под спичек, в котором находилось наркотическое вещество «шоколад». Часть вещества он выкурил в подъезде, оставшееся вещество прикрепил под крышку сотового телефона. После этого пошел на улицу, где при выходе из подъезда был задержан сотрудниками ППС, на вопросы которых пояснил, что имеет при себе наркотическое средство. 

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где он пояснил, что является полицейским полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». 21.03.2020г. с 15 час. он заступил на службу по охране общественного порядка в 

<

адрес> совместно с сотрудниками полка ППС ФИО5 и ФИО6 на автомобиле с бортовым номером 0483. 22.03.2020г. примерно в 1 час. 35 мин. двигались по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где около 

<

адрес> был замечен ФИО1 , который увидев их пытался зайти в подъезд, закрыть дверь. Подойдя к ФИО1 , на вопрос Свидетель №1 о наличии запрещенных веществ, ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотическое вещество, которое находится на крышке сотового телефона. Из левого кармана спортивной куртки ФИО1 вытащил сотовый телефон, открыл крышку, на которой имелось вещество темно-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством с химическим составом. ФИО1 был доставлен в ОП №8 для проведения личного досмотра (

<

адрес>) 

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где он пояснил, что является старшим оперативным дежурным ДЧ ОП № МУ МВД России «Красноярское». 21.03.2020г. заступил на суточное дежурство в ОП №. 22.03.2020г. около 1 час. 55 мин. сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» в ДЧ ОП № по подозрению в хранении наркотических средств был доставлен ФИО1 ФИО7 в присутствии двух понятых был произведен личных досмотр ФИО1 , в ходе которого в левом кармане спортивной кофты, одетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки PHILIPS Imei 1 №, Imei 2 №, под крышкой которого было обнаружено вещество темно-коричневого цвета. ФИО1 в ходе досмотра пояснил, что найденное им вещество является наркотическим средством «шоколад», которое он оставил себе для личного употребления. Изъятый сотовый телефон с веществом был направлен на исследование. Согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством массой 0,100 гр. (л.д.34-36)

Показаниями свидетеля ФИО8, который в суде показал, что в качестве понятого и в присутствии второго понятого участвовал в личном досмотре ФИО1 , а также в осмотре его сотового телефона, на котором сзади было прикреплено вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим. Телефон с имеющимся на нем веществом был изъят и упакован. 

А также материалами дела:

- рапортом полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» от 22.03.2020г., согласно которого 22.03.2020г. в 1 час. 35 мин. возле подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен ФИО1 , который показал, что у него в левом кармане кофты находится сотовый телефон, под крышкой которого показал вещество темно-коричневого цвета. Пояснил, что данное вещество является наркотическим (л.д.7)

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОП №8 МУ МВД России «Красноярское», согласно которого 22.03.2020г. в 1 час. 35 мин. по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1 , который доставлен в ОП №8. В ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято вещество синтетического происхождения, которое согласно справки об исследовании № от 22.03.2020г. является наркотическим (л.д.4)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 22.03.2020г., согласно которого в присутствии двух понятых из спортивной кофты ФИО1 был изъят сотовый телефон PHILIPS Imei 1 №, Imei 2 №, под крышкой которого находилось вещество темно-коричневого цвета. Со слов ФИО1 данное вещество является наркотическим средством «шоколад» (л.д.8)

- протоколом выемки от 22.03.2020г. у ФИО7 бумажного конверта с сотовым телефоном марки PHILIPS Imei 1 №, Imei 2 №, под крышкой которого находится вещество темно-коричневого цвета, который был изъят 22.03.2020г. в ходе личного досмотра у ФИО1 (л.д.12-13)

- справкой об исследовании № от 22.03.2020г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,100гр, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681; 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, на исследование израсходовано 0,030гр. (л.д.10)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество общей массой 0,070 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, на исследование израсходовано 0,010гр. (л.д.19-22)

- протоколом осмотра от 27.02.2020г. бумажного конверта в котором находится сотовый телефон марки PHILIPS Imei 1 №, Imei 2 №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 , под крышкой которого находится вещество темно-коричневого цвета (л.д.24-26)

- актом освидетельствования КГБУЗ ККНД №1 от 22.03.2020г. на состояние опьянения, согласно которого у ФИО1 установлено состояние 

<

данные изъяты> (л.д.33)

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2020г., согласно которого осмотрен участок возле лифтовой шахты на 7 этаже первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. Участвовавший в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что на данном участке 22.03.2020г. в 00 час. 30 мин. нашел спичечный коробок с веществом темно-коричневого цвета. Данное вещество он прикрепил на аккумуляторную батарею в свой сотовый телефон под крышку. Вещество он взял для личного употребления без цели сбыта. Также пояснил, что 22.03.2020г. в 1 час. 35 мин. около подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. 22.03.2020г. в 2 час. 16 мин. данное вещество с сотового телефона было изъято в ДЧ ОП №. (л.д.108-109)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от 16.04.2020г. ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает органическое расстройство личности, связанного (вызванного) употреблением психоактивных веществ (опиоидов, психостимуляторов, каннабиоидов), синдрома зависимости от психоактивных веществ (опиоидов, психостимуляторов, каннабиоидов), средней стадии. Отмеченные особенности его психики выражены не столь значительно, и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у его нет грубых нарушений внимания, памяти, мышления, эмоций, он критически оценивает судебно-следственную ситуацию. У ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, так как он правильно ориентировался в окружающем, действия его носили целенаправленный, последовательный завершенный характер, в его поведении не было признаков бреда, галлюцинаций, расстройства сознания, иной психотической симптоматики, в последующем сохранились воспоминания о событиях указанного периода. Поэтому ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В настоящее время ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> средней стадии, в связи с чем, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. Срок необходимый для проведения курса лечения наркомании составляет 21 календарный день. Срок необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании составляет не менее года. Клинических признаков зависимости от алкоголя (алкоголизма) на момент проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизу у ФИО1 не выявлено (л.д.103-106) 

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о наказании ФИО1 суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства со стороны ОП №8 МУ МВД России «Красноярское», занят трудовой деятельностью, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, состояние здоровья, инвалидность, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины подсудимым, раскаяние, состояние здоровья, инвалидность. (п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив (ст.63 УК РФ)

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности. 

При этом, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, который в полной мере раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, учитывая его личность, состояние здоровья, инвалидность, суд считает возможным назначить наказание подсудимому с применением положений ст.73 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, который ранее судим, наличия рецидива в его действиях, а также обстоятельств совершенного преступления суд считает, что оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст.53.1 УК РФ не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание

в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке установленном специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство остаточной массой 0,060гр., хранящееся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» уничтожить.

Сотовый телефон марки PHILIPS хранящийся в камере хранения ОП №8 МУ МВД России «Красноярское», возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: